Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: joao.eder@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8328

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 3454/2023

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-
se oficiar ao Senhor Prefeito Municipal de Tatuí, para que preste informações
sobre a obra de ampliação do Banco de Sangue "Fortunato Minghini".

JUSTIFICATIVA

O vereador que subscreve este requerimento foi entusiasta da ampliação do
Banco de Sangue "Fortunato Minghini", abrindo mão da nomeação de um assessor
parlamentar do qual tinha direito no ano de 2021, na Câmara Municipal de Tatuí,
para que o recurso economizado pudesse ser investido para este fim. Além disso,
sou doador de sangue frequente no espaço. Ocorre que, na última terça feira, dia
10 de outubro de 2023, eu tinha uma doação de sangue agendada e que foi
desmarcada, em virtude dos problemas resultantes das fortes chuvas do final de
semana anterior e que invadiram o Banco de Sangue, causando inclusive danos à
equipamentos.

Contudo, não se trata do primeiro problema ocorrido desde a entrega da
obra de ampliação deste espaço, motivo que justifica este requerimento e a
cobrança por informações. Portanto:

1. A obra possui garantia? Se sim, de quanto tempo?

2. Desde a inauguração da ampliação deste espaço, a Prefeitura de Tatuí
acionou a empresa responsável pelas obras para que resolvesse os problemas
advindos da construção por ela realizada? Se sim, quando? Em caso contrário, por
qual razão?

3. No caso específico dos problemas causados na obra no início deste mês
de outubro de 2023, a Prefeitura acionou a garantia? Quando os reparos serão
realizados?

4. Em caso da inexistência da garantia de obra, o que a Prefeitura irá fazer e
dentro de quanto tempo para solucionar os problemas da construção,
especialmente no que diz respeito as calhas insuficientes?

5. Encaminhamento da planilha de gastos da obra.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 16 de Outubro de 2023.

João Éder Alves Miguel
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 6
12

0/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 7

0M
B

-D
02

M
-0

U
K

K
-R

K
H

5

Câmara Municipal de Tatuí, 11 de outubro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=70MBD02M0UKKRKH5"?chave=70MBD02M0UKKRKH5,
ou vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 70MB-D02M-0UKK-RKH5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 6
12

0/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 7

0M
B

-D
02

M
-0

U
K

K
-R

K
H

5

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=70MBD02M0UKKRKH5
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=70MBD02M0UKKRKH5
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 70MBD02M0UKKRKH5
		2023-10-11T12:14:27-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura